
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   23Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/451130, de 05 
de outubro de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar a Recife/PE, 
no período de  25/11/2018 a 28/11/2018, a fi m de participar do 
Encontro Nacional dos Programas Profi ssionais de Pós-Graduação 
(FOPROF): Avaliação, sustentabilidade e representatividade.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três 
diárias e meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará 
conforme item I.
PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES
CPF: 263.001.412-68
CARGO: NUTRICIONISTA / DIRETORA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376858

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº603 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) TOBIAS DO 
ROSARIO SERRAO, Cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº 5889528/1, no período de 31/10/2018 a 29/11/2018, 
referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 24/05/2017 
a 23/05/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº604 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) CARMEN 
LUCIA PACHECO DE CARVALHO, Cargo de Enfermeiro, Matrícula 
Nº 57196544/1, no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, 
referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 23/04/2017 
a 22/04/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 376837

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
169/2017 (REF. PROCESSO Nº 2018/317093)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 49.601.107/0001-84, com sede na Rua Roque 
Gonzáles, nº128, Bairro: Jardim Branca Flor, Cidade de 
Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo, CEP: 06855-690, neste 
ato representada por Maria Aparecida Gomes, brasileira, casada, 
administradora de empresas, portadora da cédula de identidade 
nº. 22.250.846-2 SSP/SP, com CPF/MF nº 134.596.108-19.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 169/2017, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 17/10/2018 até 16/04/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: R$ 3.898.420,56 (três milhões oitocentos e 
noventa e oito mil quatrocentos e vinte reais e cinqüenta e seis 
centavos), com estimativa mensal de R$ 649.736,76 (seiscentos 
e quarenta e nove mil setecentos e trinta e seis reais e setenta 
e seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Maria Aparecida Gomes-FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA-
Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira-GESTORA DO CONTRATO
Nelma Chaves-FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 376670

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de material de consumo de material de 
limpeza e conservação e manejo de resíduos para a Fundação 
HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/11/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000/0103000000
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 376708

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 366, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor, Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula 
nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 166/2018 – BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O comodato de 01 (UMA) MÁQUINA DE PERFUSÃO 
PARA CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA (CEC), conforme previsto 
no Termo de referência – Anexo I, a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 18/10/2018 e término em 17/10/2019.

PROCESSO Nº: 166621/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 65/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 376769
PORTARIA N° 376, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora, Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 
54187974/2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 174/2018 – CARDIOVASC PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI
OBJETO: Aquisição de Cateteres Diagnósticos, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos nº 37/2017 e 46/2018 (processos nºs 
39886/2017 e 407733/2018, respectivamente) para atender a 
necessidade de 06 (seis) meses no Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 19/10/2018 e término em 18/04/2019.
PROCESSO Nº: 418244/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 21/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 376773

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: N° 166/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: comodato de 01 (UMA) MÁQUINA DE PERFUSÃO PARA 
CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA (CEC), conforme previsto no 
Termo de referência – Anexo I, a ser utilizada pela COMODATÁRIA 
por um período de 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18/10/2018
Vigência: início em 18/10/2018 e término em 17/10/2019
Pregão Eletrônico SRP: 65/2018.
Orçamento: 2018.
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: RUA SANTA CRUZ Nº 1040-VILA MARIANA
SÃO PAULO – SP – CEP 04.122-000
e-mail: licitacao@biocath.com.br
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 376770
Contrato Nº : 174 / 2018
Exercício:  2018
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: A aquisição de Cateteres Diagnósticos, cancelados 
nos Pregões Eletrônicos nº 37/2017 e 46/2018 (processos nºs 
39886/2017 e 407733/2018, respectivamente) para atender a 
necessidade de 06 (seis) meses no Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor: R$  R$ 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE 
REAIS)
Data de Assinatura: 19/ 10/ 2018
Vigência: ínicio  em 19/10/2019 e término em 18 /04 / 2019 
Dispensa Nº : 21/2018 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:AV. SENADOR LEMOS 435 – EDIFÍCIO VILLAGE 
BOULEVARD SALA 601 – UMARIZAL
Belem - Pará - CEP:66.050-000
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 376776


